e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.546, Ano 2020 – Segunda-feira, 13 de julho de 2020.

1

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA N.º 121/2020-GP

EMENTA: Nomeia servidor público no cargo comissionado
que especifica, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da
estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de ASSESSOR-

NA-5 o Sr. PEDRO DA SILVA PIMENTEL JUNIOR, inscrito no RG n.º
824.270 SSP/TO e CPF nº 043.330.241-02, para atuar na Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 01 de junho de 2020.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES
Prefeita

********************************************************
PORTARIA N.º 122/2020-GP

EMENTA: Nomeia servidor público no cargo comissionado
que especifica, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da
estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo Comissionado de CHEFE DE
DIVISÃO, a Sra. MARLUCE DA CONCEIÇÃO, inscrita no RG n.º
5.844.484 SSP/PE e CPF nº 030.855.844-80, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde, a partir desta data.

Art. 2º - O servidor assim nomeado ficará subordinado a
Titular da Pasta, e desempenhará as atribuições próprias da sua
função, nos termos da Legislação que pertine.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua

publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario.

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 01 de junho de 2020.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita
********************************************************
PORTARIA N.º 123/2020-GP.

EMENTA: Determinar o retorno à função do servidor
comissionado que especifica, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da
estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

 Art. 1º - Determinar o retorno à função do comissionado

de SUPERVISORA EDUCACIONAL a Sra. MARIA DO CARMO DE SOUZA
SILVA inscrita no RG n.º 8.339.679 SDS/PE e CPF nº 085.978.534-33,
no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, cessando a

ATOS DO PODER EXECUTIVO

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.546, Ano 2020 – Segunda-feira, 13 de julho de 2020.

2

suspensão operada pelo Decreto Municipal nº 25, de 26 de abril de
2020, a partir do dia 01/06/2020:

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 01 de junho de 2020.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES
Prefeita

********************************************************
PORTARIA N.º 125/2020-GP

EMENTA: Exonera e ao mesmo tempo Nomeia servidor
público no cargo comissionado que especifica, e dá outras
providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da
estrutura administrativa vigentes no Município.

 RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR do Cargo Comissionado de ASSESSOR
NA-4, e ao mesmo tempo NOMEAR para o cargo de ASSESSOR- NA-5
a Sra. JOELMA DE ARAUJO GOMES, inscrita no RG n.º 1.367.647.037
SSP/PE e CPF nº 061.267.324-30, para atuar na Secretaria Municipal
de Governo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/06/2020.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 04 de junho de 2020.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES
Prefeita

PORTARIA N.º 126/2020-GP

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo
indica, e dá outras providencias.

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE

PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da
estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR para o quadro de provimento em
comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos cargos que ocupam
os seguintes servidores.

NOME CARGO/FUNÇÃO
MATRÍCU
LA
OU CPF

SECRETARIA

ALINE COELHO COSTA ALENCAR
CHEFE DE
DIVISÃO

1895
ASSIS.

SOCIAL E
CIDADANIA

HELLEN KAROLINY DE SOUZA
ASSESSOR
ESPECIAL - AE-2A

1893
GABINETE

DO PREFEITO

KELLY SIMONE NUNES GONÇALVES
HENRIQUE

ASSISTENTE DE
CASA DE APOIO -
ACA

1892
SECRETARIA
DE SAÚDE.

MARIA NEULIANE VIANA DA SILVA
SUB DIRETOR
(DEPTº)

1409
ASSIS.

SOCIAL E
CIDADANIA

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 01/06/2020.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 04 de junho de 2020.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES
Prefeita

********************************************************
PORTARIA N.º 129/2020-GP.

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.546, Ano 2020 – Segunda-feira, 13 de julho de 2020.

3

EMENTA: Determinar o retorno às funções dos servidores
comissionados abaixo relacionados, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da
estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

 Art. 1º - Determinar o retorno às funções dos servidores

comissionados abaixo relacionados, cessando as suspensões
operadas pelo Decreto Municipal nº 25, de 26 de abril de 2020, a
partir do dia 10/06/2020 no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação:

NOME CARGO/FUNÇÃO
MATRÍCULA

OU CPF

EDIVANHA TOMAZ DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 1309

ERISVANIA ALVES DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 1656

EVANI DE SOUZA PEREIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 794

GEANE FERREIRA DE SOUZA CHEFE DE SUPERV.  ESCOLAR 1764

IARA GOMES DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 1171

ITEMAR SOARES DA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL 1224

JEOVÁ PEREIRA NUNES EDUCADOR DE APOIO (a) 1537

JESSICA DE SOUZA SANTOS EDUCADOR DE APOIO (a) 1796

JOSEILDA RODRIGUES DA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL 1755

LUCIANA ALVES DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR DE APOIO (a) 478

MAIRA RAQUEL DIAS RODRIGUES SUPERVISORA EDUCACIONAL 1750

MARCIA GIRLANDA DIAS DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 571

MARIA ADEILDA DA SILVEIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 1856

MARIA APARECIDA GALVÃO DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 1639

MARIA APARECIDA JAQUES COSTA EDUCADOR DE APOIO (a) 1487

MARIA VENERADA SOUZA RODRIGUES SUPERVISORA EDUCACIONAL 1754

MASCIA GOMES SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) 1366

NAILDA GOMES MACHADO EDUCADOR DE APOIO (a) 384

VERA LUCIA DE SOUZA LOPES EDUCADOR DE APOIO (a) 1799

WENIA COSTA BATISTA APOLINARIO EDUCADOR DE APOIO (a) 1642

YARLLA ROBERTA DA SILVA NUNES EDUCADOR DE APOIO (a) 1747

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 10 de junho de 2020.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES
Prefeita

********************************************************
PORTARIA N.º 130/2020-GP.

EMENTA: Determinar o retorno às funções dos servidores
contratados abaixo relacionados, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da
estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

 Art. 1º - Determinar o retorno às funções dos servidores

contratados abaixo relacionados, cessando as suspensões operadas
pelo Decreto Municipal nº 25, de 26 de abril de 2020, a partir do dia
10/06/2020:

NOME CARGO/FUNÇÃO
MATRÍCULA

OU CPF
SECRETARIA

AILTON COELHO MOTORISTA_CONTRATADO 1652 EDUCAÇÃO.

ESPEDITO DE SOUZA MOTORISTA_CONTRATADO 1340 EDUCAÇÃO.

GILSON GOMES DE SOUZA MOTORISTA_CONTRATADO 1216 EDUCAÇÃO.

GONCALO BRAZ DE SOUZA MOTORISTA_CONTRATADO 1705 EDUCAÇÃO.

IDINALVA COELHO SOARES ASSISTENTE SOCIAL 1770 SAÚDE.

JOSE GOMES DE SOUZA MOTORISTA_CONTRATADO 1418 EDUCAÇÃO.

JOSE NEIDE MARQUES SOARES MOTORISTA_CONTRATADO 1526 EDUCAÇÃO.

LUCAS DE SOUZA MACEDO
PROFESSOR LINC.

PLENA/CONTRATADO
1477 EDUCAÇÃO.

MIKAELLE RODRIGUES LEITE FISIOTERAPEUTA-NASF 1730 SAÚDE.

PEDRINA ODETIS DE SOUZA PROFº PRÉ ESCOLAR/CONTRATADO 1875 EDUCAÇÃO.

RAFAEL DE SOUZA GOMES MOTORISTA_CONTRATADO 1865 EDUCAÇÃO.

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.546, Ano 2020 – Segunda-feira, 13 de julho de 2020.

4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 10 de junho de 2020.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES
Prefeita

********************************************************
PORTARIA N.º  132/2020-GP.

EMENTA: Determinar o retorno à função do servidor
contratado que especifica, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da
estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

 Art. 1º - Determinar o retorno à função de PROFESSOR

LINC. PLENA/CONTRATADO a Sra. SUELE DOS SANTOS FERREIRA,
inscrita no RG n.º 7.201.679 SDS/PE e CPF nº 059.008.514-00, no
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, cessando a suspensão
operada pelo Decreto Municipal nº 25, de 26 de abril de 2020, a
partir do dia 15/06/2020:

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 15 de junho de 2020.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES
Prefeita

********************************************************
PORTARIA N.º 139/2020-GP

EMENTA: Concede Licença Premio e da outras Providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas em
lei, especialmente com espeque na Lei nº 153/2001, de 06 de junho
de 2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos de Santa Cruz.

RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a
funcionária a Sra. ANTONIA FRANCINETE GOMES NUNES, inscrita no
RG n.º 5.113.032 SSP/PE e CPF n.º 020.351.884-58 Cargo de AUX.
SERV.GERAIS_EFETIVO, Mat. n.º 424, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde, de acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 –
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz,
concede parcialmente a Licença Premio, de 03 (três), meses,
referente ao período de (2015 a 2020), com seus efeitos a contar de
08 de julho de 2020 a 08 de outubro de 2020.

            Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 08 de junho de 2020.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita
********************************************************
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-
DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DO